ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

 ––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

Số:             /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác quản lý các
cơ sở kinh doanh lưu trú, ăn, uống để

phòng, chống dịch COVID-19

       Bắc Giang, ngày          tháng  12 năm 2021

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 các huyện, thành phố;
- Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Ngày 14/10/2021, Chủ tịch UBND tỉnh có Công văn số 5387/UBND-KGVX
về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVD-19 tại nhà trọ, nhà
nghỉ, khách sạn; ngày 05/11/2021, Chủ tịch UBND tỉnh có Thông báo số 600/TB-
UBND, theo đó, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống trên địa bàn toàn tỉnh chỉ
được phép bán hàng cho khách mang về, không được phép phục vụ khách ăn,
uống tại chỗ. Tuy nhiên, qua báo cáo điều tra, truy vết của Công an một số huyện,
thành phố; phản ánh của công dân, hiện có một số cơ sở kinh doanh lưu trú, nhất
là các nhà nghỉ không thực hiện nghiêm việc yêu cầu khách khai báo y tế, đăng
ký tạm trú; một số cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống vẫn phục vụ khách ăn, uống
tại chỗ, gây nguy cơ cao làm lây lan dịch bệnh COVID-19; đồng thời, khó khăn
cho công tác điều tra, truy vết, khoanh vùng, dập dịch. Để xảy ra vi phạm trên,
trước hết trách nhiệm thuộc về chính quyền cấp xã, Ban Chỉ đạo phòng, chống
dịch COVID-19 các huyện, thành phố và các cơ quan chức năng do đã không quản
lý sát sao, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm;
chưa thực hiện tốt phương châm: Xã, phường là “pháo đài”, người dân là “chiến
sĩ”.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước, kịp thời khắc phục những hạn chế
nêu trên, góp phần giữ vững thành quả phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh;
Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 các huyện, thành phố tăng cường công tác
chỉ đạo kiểm tra đối với hoạt động kinh doanh của các cơ sở kinh doanh dịch vụ
lưu trú, ăn, uống trên địa bàn quản lý; trường hợp phát hiện các vi phạm, ngoài
việc xử phạt nghiêm cơ sở kinh doanh thì phải nghiêm khắc phê bình, kiểm điểm
trách nhiệm của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 và người đứng đầu chính quyền
cấp cấp xã.

2. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin
điện tử UBND tỉnh, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố và hệ thống truyền
thanh cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá

xã.

2

nhân thực hiện tốt; phê bình những tập thể, cá nhân vi phạm các quy định tại
những văn bản nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- TV BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;
- Các huyện ủy, thành ủy;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, TTTT;
- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn